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I. Előszó

A napenergia hasznosításának számos módja lehetséges, ezek közül néhányat illusztrál az 1. ábra. A

különböző félvezető/oldat határfelületen végbemenő folyamatok vizsgálata több évtizedes, ha nem

évszázados múltra tekint vissza.1 Hamar felismerték, hogy a megvilágított félvezetők felületén

különböző redoxi reakciók mehetnek végbe. Ezek felhasználhatók környezeti szennyezők

ártalmatlanítására (oxidatív és reduktív úton egyaránt), tüzelőanyagok előállítására (pl. vízbontás és

szén-dioxid redukció), vagy akár szintetikus reakciók végrehajtása (pl. kapcsolási reakciók). Ahhoz,

hogy ezeket a folyamatokat célzottan kihasználjuk, pontosan ismernünk kell mind a félvezetők

belsejében, mind a félvezető/oldat határfelületen lejátszódó elemi lépéseket. Ezek ismeretében lehet

racionálisan tervezett fotoelektród anyagokat létrehozni,2 amelyek képesek lehetnek a gyakorlati

alkalmazásokhoz szükséges teljesítményparaméterek elérésére. Kutatómunkám középpontjában

minden esetben olyan fotoaktív anyagok álltak, amelyeket akár önmagukban vagy hordozó felületén

rögzítve, fotoelektródként alkalmazunk.

1. ábra A napenergia hasznosításának néhány fontosabb módszere.

Jóllehet a modern fotoelektrokémiai vizsgálatok az 1970-es évek elejére nyúlnak vissza,3,4 az

elmúlt közel 50 év során nem sikerült kereskedelmi forgalomban kapható terméket előállítani (ez alól

részleges kivételt képeznek a festékkel érzékenyített napelemek).5,6 Ez különösen annak fényében

érdekes, hogy a közel egyidőben indult lítiumion-elemeket szerteágazóan használjuk

mindennapjainkban. Megítélésem szerint a lassú fejlődés alapvetően két tudományos, és számos

egyéb okra vezethető vissza: (1) az új anyagok vizsgálatának/fejlesztésének hiánya (évtizedeken át

túlzott titán-dioxid centrikusság), valamint (2) az új, kifinomult szintézismódszerek hiánya

(oldatkémiai módszerek dominanciája). Ráadásul a nanotechnológia elmúlt két évtizedes vívmányai

csak korlátozott mértékben, úgynevezett ,,trial and error” alapon épültek be a tudományterület

mindennapjaiba. Fontos megemlíteni, hogy a fotoelektrokémia teljes fogalomtárát és elméleti

hátterét félvezető egykristályokra dolgozták ki Gerischer és munkatársai,7 és mindezek az

összefüggések a nanostruktúrákra nem, vagy csak korlátozottan érvényesek. Meggyőződésem, hogy

amennyiben a fenti pontokban előre lépünk, akkor felgyorsulhat a terület fejlődése, és bizonyos

területeken lehetőség nyílhat a gyakorlati hasznosításra.8

Az értekezés a PhD fokozatom megszerzése óta megjelent 95 db közleményre épül, amelyek

között 83 db eredeti és 12 összefoglaló/perspektíva tanulmány található (66 esetben meghatározó

szerző vagyok (első vagy levelező)). Ezek közül az értekezéshez szorosan 55 közlemény kapcsolódik. A
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kísérleti munkát részben magam végeztem a Marie Curie International Fellowship időszaka alatt

(2011–2013) a UT Arlington egyetemen, majd a Szegedi Tudományegyetemen 2013-2014-ben. Ezt

követően 2014. július 1-től döntően az újonnan indult Lendület Program, majd a European Research

Council (ERC) által támogatott kutatócsoportom tagjaihoz fűződik a kísérletek kivitelezése.

Fontosnak tartom megemlíteni együttműködő partnereink szerepét is. Tekintettel a

tudományterület inter- és multidiszciplináris voltára, egy-egy részterületen speciális tudással

rendelkező partnerek hozzájárulása nélkül nagyon nehéz élvonalbeli eredményt elérni. Éppen ezért,

aktívan kerestem és keresem az előremutató kooperációkat, ami visszaköszön a közlemények

szerzőlistáiban. Ugyanakkor hangsúlyozni szeretném, hogy az értekezésben tárgyalt közlemények

döntő többségében meghatározó szerző vagyok (első, utolsó vagy levelező). Nem mellékesen, ezen

együttműködések lehetőséget teremtettek PhD-hallgatóimnak, hogy hosszabb-rövidebb ideig

bekapcsolódhassanak vezető nemzetközi kutatóműhelyek munkájába. Az értekezés alapját képező

közlemények mindegyike rangos, lektorált nemzetközi folyóiratban jelent meg (szinte az össze Q1),

és ami hasonlóan fontos, jelentős részük kiemelkedően fontos rangos folyóiratban (D1 és top 1%). Az

eredmények által kiváltott érdeklődést jelzi, hogy 14 közlemény szerepelt a címlapon, és számos

közlemény volt a megjelenést követő időszakban a tudományterület legolvasottabb és legidézettebb

közleményei között.

2. ábra A nemzetközi folyóiratok címlapján szerepelt közleményeink.

Azt gondolom, hogy bár mindig lehetne bővíteni és tökéletesíteni a tématerületen

rendelkezésre álló ismeretanyagot, az ERC Starting Grant közelmúltbeli lezárása jó apropót

szolgáltatott az értekezés megírásához. Különösen igaz ez azért, mert az értekezésben összefoglalt

tudásra építve új projekteket indítottam, melyekből született eredmények tárgyalása túlmutatna az

értekezés keretein. Végül megemlítem, hogy az értekezésben ismertetett fotoelektrokémiai

eredményeken túl az elmúlt évek során számos komoly felismerést tettünk az elektrokatalitikus

reakciók vizsgálata terén. Az elektrokémiai vízbontás és a szén-dioxid-redukció terén elért

eredményeink nemcsak közleményekben nyilvánultak meg, hanem elindultak az ipari hasznosítás felé

partnervállalkozásainkkal együttműködésben.
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II. Bevezetés és szakirodalmi összefoglaló

II. 1. Alapfogalmak és főbb kihívások

Mind az angol, mind a magyar szaknyelvben gyakran gondot jelent a megfelelő szakkifejezések

használata a fény által kiváltott, vagy segített folyamatok leírása során. Itt elsősorban a fotokémia,

fotokatalízis, fotoszintézis és fotoelektrokémia kifejezések használatára gondolok, melyek precíz

használatát nehezíti, hogy az IUPAC vonatkozó meghatározásai sem teljesen egyértelműek.9,10

Az alábbi definíciókat adhatjuk a vonatkozó fogalmakra, és ezeket használom az értekezésben:

Fotokémia: fény által kiváltott folyamatok, ahol a fény közvetlenül a reaktánsokat gerjeszti, ezáltal

lehetővé téve az adott reakció új reakcióúton való végbemenetelét. Ilyenek lehetnek például

különböző szerveskémiai-folyamatok: fotocikloaddíció, fotodekarbonilezés, fotoizomerizáció.

Fotokatalízis: fényelnyelő molekula, vagy félvezető segítségével végbemenő, termodinamikailag

kedvezményezett (exergonikus, ΔG<O) folyamatok, ahol a fotokatalizátor megvilágításával létrejövő

töltéshordozók lehetővé tesznek olyan reakcióutat, amely annak hiányában nem lehetséges.

Tipikusan ilyen folyamat a szerves szennyezők fotokatalitikus lebontása (pl. szén-dioxiddá és

hidrogénné).

Fotoszintézis: fényelnyelő molekula, vagy félvezető segítségével végbemenő termodinamikailag nem

kedvezményezett (endergonikus, ΔG>O) folyamatok, ahol a megvilágító fény energiája fedezi a

szükséges energiabefektetést a folyamat végbemeneteléhez. A természetes fotoszintézisen kívül,

számos mesterséges fotoszintetikus folyamatot ismerünk, ilyen például a szén-dioxid redukciója szén-

monoxiddá vagy etilénné, miközben oxigén fejlődik.

Fotoelektrokémia: félvezető fotoelektród/oldat határfelületen végbemenő, elektronátlépéssel járó

folyamatok, amelyek lehetnek katalitikusak (exergonikus, ΔG<O) vagy szintetikusak (endergonikus,

ΔG>O) egyaránt. Fontos minden esetben megjegyezni, hogy a fotoelektrokémiai folyamatok csak

mindkét félreakció (oxidáció és redukció) együttes vizsgálatával értelmezhetőek teljeskörűen.

Bár évente több ezer közlemény jelenik meg, “új” fotokatalizátorokat, fotoelektródokat, és

folyamatokat bemutatva, számos esetben alapvető problémákkal találkozunk. A tanulmányok

többsége csak az egyik félreakcióra összpontosít, például a CO2 átalakítására, de a kapcsolt

oxidációs/redukciós folyamatot ritkán tárgyalják részletesen. Általános gyakorlat az áldozati

reagensek (elektron donorok/akceptorok) bevonása,11 a nem vizsgált félreakció termodinamikai és

kinetikai korlátjainak kiküszöbölésére. Ez a gyakorlat azonban nem csak a kapott eredmények

értelmezése és kiterjeszthetősége miatt problémás, de az áldozati reagensek átalakítása

hozzájárulhat a reakciótermékeknek tekintett termékek mennyiségéhez.12 Ezért, ha alkalmazzák,

nagyon fontos megvizsgálni ezen áldozati reagensek sorsát és hozzájárulást a termékekhez.

Hasonlóan fontos a megfelelő teljesítményt leíró jellemzők helyes használata.13 A Kísérleti

Módszerek fejezetben ezeket részletesen tárgyalom, itt csak megjegyzem, hogy egy-egy kiragadott

érték ritkán jellemzi a vizsgált rendszert teljes egészében, ezért arra törekedtünk, hogy részleteiben

bemutassuk az energiakonverziós folyamatokat jellemző paramétereket.
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II. 2. A fotoelektrokémiáról röviden

A fotoelektrokémia nem új tudományterület, a gyökerek egészen Edmond Becquerelig nyúlnak

vissza14, aki 1839-ben felismerte, hogy egy savas oldatba merülő ezüst-kloriddal vagy ezüst-bromiddal

bevont platina elektródok megvilágítása esetén áram mérhető, ezt később fotoelektromos

jelenségnek nevezték el. Néhány izolált esetet követően a terület az 1960-as évek közepén indult

gyors fejlődésnek, és ezen időszak legfontosabb szereplői Gerischer, Fujishima, Calvin, Fendler

voltak.1,15 Ebben az időszakban használták először a mesterséges fotoszintézis kifejezést, amivel arra

utaltak, hogy a napfény energiáját kémiai energiává alakítják. Ezt követően különböző ciklusok

jellemezték a tudományterület fejlődését, amelyek nem voltak függetlenek a reálgazdaság

folyamataitól (pl. olajár változása, globális felmelegedéssel kapcsolatos aggodalmak, stb.). A

különböző időszakok eltérő anyagokkal, tudományos kérdésekkel/jelenségekkel és trendekkel

jellemezhetők (3. ábra).

3. ábra A fotoelektrokémia tudományának vázlatos fejlődéstörténete.

A fotoelektrokémiai folyamatok minden esetben egy félvezető/elektrolit határfelületen

játszódnak le, és ennek a határfelületnek kitüntetett szerepe van. A 4. ábra egy p-típusú félvezető

sávszerkezetét mutatja, egy egyszerűsített (A) és egy részletesebb (B) séma mentén.16 Az ábrán jelölt

karakterisztikus energiaszintek ismerete kiemelten fontos a félvezető viselkedésének megértésében,

ezért számos erre irányuló méréstechnikát alkalmaztunk munkánk során. A másik nagyon fontos

szempont a különböző lehetséges redoxi folyamatok energiaszintjeinek (redoxi potenciáljainak)

ismerete, mivel azok határozzák meg, hogy melyek a potenciálisan végbemenő folyamatok (pl. a

szándékolt tüzelőanyag előállítása, fotokorrózió, az elektrolit reakciói, stb.).17

4. ábra Egy p-típusú félvezető sávdiagramja, a legfontosabb karakterisztikus energiaszintek, és a tipikus

fotoindukált folyamatok.16
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II. 3. Tüzelőanyagok előállítása fotoelektrokémiai módszerekkel

A fotoelektrokémiai folyamatok egyik célja, hogy a napfény energiáját közvetlenül hasznosítva

állítsanak elő nagyenergiájú vagy nagyértékű vegyületeket, olyan nagy mennyiségben elérhető

alapanyagokból mint a víz, a szén-dioxid és a nitrogén.18,19 A katódfolyamatok vonatkozásában ez

jelenti a hidrogénfejlesztést (HER), CO2 (CO2R) és N2 redukciót, míg az anódreakció a legtöbb esetben

vízoxidáció (OER).20 A közelmúltban indult el a különböző alternatív anódreakciók vizsgálata,21

amelyek egyrészt lehetővé tehetik a teljes reakció energiaigényének csökkentését, másrészt pedig

nagyértékű terméket eredményezhetnek az

anódon.21–24 Közös jellemzője ezeknek a

félreakcióknak, hogy külső szférás

elektrontranszfer folyamatok, amelyek több

elektron és proton átmenetével járnak.25

Éppen ezért jelentős kinetikai gát van a

legtöbb esetben, amely miatt a reakciók

végrehajtására katalitikusan aktív

elektródfelületekre van szükség.15 Az 5. ábra

a fotoelektrokémiai folyamatok részlépéseit

mutatja. A félvezetőkben és a félvezető/oldat

határfelületen végbemenő, 5. ábrán

bemutatott, fotoindukált folyamatok tipikus

időskálája (a meghatározásukhoz használt

méréstechnikákkal együtt) a 6. ábrán látható.

6. ábra A félvezetőkben lejátszódó különböző fotoindukált folyamatok jellemző időskálája, valamint a

vizsgálatukra alkalmazott módszerek. PL: fotolumineszcencia, IMPS/IMVS: intenzitásmodulált

fotoáram/fotofeszültség spektroszkópia.18
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5. ábra A fotoelektrokémiai folyamat részlépései. 1.
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Töltéshordozó transzport, 3. Töltéshordozó transzfer

(kémiai reakció).
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A 6. ábrán megfigyelhető, hogy a kémiai reakciók időskálája (különös tekintettel a több

elektron- és több proton transzferrel járó, energetikai szempontból releváns reakciókra) µs-s

tartományban van. Ez azt jelenti, hogy hosszú (foto)elektron/lyuk élettartamra van szükség a reakciók

végrehajtására.26 A töltéshordozók rekombinációja ugyanakkor általában sokkal gyorsabban történik

(a mechanizmustól függően a ps-µs tartományban).18,27 Ez az eltérés már előrevetíti, hogy a

fotoszintetikus és fotoelektrokémiai rendszerektől reálisan nem lehet elvárni nagy energiakonverziós

hatásfokot, hacsak nem alkalmaznak olyan ko-katalizátorokat, amelyek megfelelően „tárolhatják” az

elektronokat/lyukakat. Ugyanakkor a megvilágítás által létrehozott töltéshordozók korróziós

folyamatokat is indukálhatnak félvezetőkben, ami komoly kihívást jelent a fotoelektródok stabilitása

vonatkozásában.16

A fotoelektród anyagok tervezhető előállítása érdekében érdemes összefoglalni azokat a

legfontosabb paramétereket, amelyek befolyásolják azok teljesítményét (1. táblázat és 7. ábra).28

Érdemes hangsúlyozni, hogy a felsorolt tényezők hatása összetett. Például a részecskeméret

befolyásolhatja a fényelnyelést a méretkvantálási hatáson keresztül; a fényszórást, és a sávelhajlás

befolyásolásán keresztül is a katalitikus aktivitást is.29 Ezáltal az optikai, szerkezeti és elektromos

tényezők összekapcsolódnak. A nanoszerkezetű morfológia a felületi hibahelyekre is hatással lehet,

és ezáltal befolyásolhatja az oldott specieszek adszorpcióját.2,30 Hasonlóképpen, a fotoelektród

felületének sav-bázis jellege szabályozhatja az adszorpciót a töltött felületi csoportokkal való

elektrosztatikus kölcsönhatásokon keresztül. Ezenkívül, a különböző felületi csoportok is


[…]

we have monitored the pressure build-up on the cell (cell stack). It
was indeed higher than in the case of the small cell (0.8 bar for the
small cell, ~2 bar for the large cell and ~3 bar for the cell stack, see
Supplementary Fig. 22), but not detrimental at all. Finally, the cell
design was not optimized for this activation process, leaving a lot of
room for improvement. In this regard, scale-up and optimization of
such electrolyser stacks are ongoing (see Supplementary Fig. 23 for
a stack of size 1,000 cm2 per cell).

Conclusions
We uncovered some microscopic/mechanistic reasons behind the
performance fading in zero-gap CO2 electrolyser cells. SEM–EDX
and micro-CT analysis confirmed the formation of alkali metal
bicarbonate and mixed carbonate–bicarbonate precipitate plaques
within the cathode GDE of cells operating with alkaline anolyte,
hindering CO2 gas from reaching the catalyst surface. In an appar-
ent contradiction to this, we identified the presence of alkali metal
ions on the cathode catalyst surface to be a major contributor for
high current density CO2 reduction. To overcome this ambiguity,
we developed an operando activation method, where the cathode
of pure water anolyte-fed CO2 electrolyser cell is infused periodi-
cally with different alkali cation-containing solutions with proper
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wetting properties. We have shown that the activation predomi-
nantly affects the cathode chemistry and has negligible effect on the
anode process and the AEM properties.

The presented proof-of-concept demonstrates scalable
water-fed electrolyser cells operating at CO2 reduction rates match-
ing those using alkaline electrolytes (jCO of 420 ± 50 mA cm−2) over
prolonged times (over 200 hours). The activation is repeatable,
implying that the observed slow current decrease over time is
not caused by any degradation mechanism, but by the continu-
ous desorption and leaching of the alkali cations from the cath-
ode catalyst layer during operation. The rate of performance decay
depends on the cathode GDE composition (for example, ionomer
composition and content, thickness and porosity) and on opera-
tional parameters, such as humidification of the CO2 stream, water
cross-over through the membrane, cell voltage, temperature, cur-
rent density, etc. Optimizing these parameters is a major engineer-
ing task, which in turn might bring a big reward: the ability to
operate zero-gap CO2 electrolyser cells with pure water anolyte at
high current density, with negligible maintenance requirements.
Such studies are in progress in our laboratory, together with fur-
ther scaling-up of the technology.

Methods
Materials. All chemicals were purchased from commercial suppliers
(Sigma-Aldrich, VWR International), and were of at least analytical grade and
were used without further purification. MilliQ grade (ρ = 18.2 MΩ cm) ultrapure
deionized water was used to prepare all the solutions.

Electrode preparation. Silver nanoparticles (davg < 100 nm, Sigma-Aldrich) were
dispersed in a 1:1 isopropanol/water mixture at a concentration of 25 mg cm–3,
together with 15 wt% ionomer, matching the membrane used (Sustainion XA-9,
Fumion FAA-3, PiperION I-46). As for the anode catalyst, IrOx nanoparticles
(Fuel-Cell Store) were dispersed in an identical solvent mixture and ionomer
concentration, but with a concentration of 20 mg cm−3. The IrOx dispersion was
homogenized in a regular ultrasonic bath for 20 min (keeping the bath temperature
below 35 °C), while a high-power immersion sonotrode was used to disperse the
Ag nanoparticles.

The Ag dispersion was spray-coated on Sigracet 39BC carbon GDLs preheated
on a hotplate at 100 °C, using a hand-held airbrush and compressed air carrier
gas (~100 cm3 min−1). The anode catalyst was spray-coated similarly, on a
porous titanium frit. The cathode catalyst loading was 1.0 ± 0.1 mg cm−2 for the
measurements with the PiperION membrane, and it was 3.0 ± 0.1 mg cm−2 for the
other systems, while the anode catalyst amount was 1.0 ± 0.1 mg cm−2.

Commercially available AEMs were used to separate the anode and the
cathode chambers (Class T X37-50 Sustainion (50-μm thickness) from Dioxide
Materials; Fumasep FAB-PK-130 (130-μm thickness) from FUMATECH BWT;
PTFE-reinforced 15-μm thick PiperION TP-85 from W7energy). The membranes
were ion-exchanged before use for 24 hours in the respective 1 M alkaline solution
(NaOH/KOH/CsOH), which was exchanged to a fresh solution after the first 5 hours.

Zero-gap electrolyser cells. All experiments presented in this paper were
performed in zero-gap electrolyser cells. These consist of (from bottom to top in
Supplementary Fig. 1): an anode current collector on which an anolyte flow pattern
was formed, a porous Ti frit with catalyst layer on its side in direct contact with
the AEM, held in place by a spacer element, an AEM (different membranes were
used in our measurements, as described in the manuscript), a GDE with its catalyst
layer facing the membrane, a spacer element to set the compression ratio of the
GDE and a cathode current collector with a concentric flow pattern with a central
inlet, and an outlet on the perimeter of the flow pattern. The electrolyser elements
were assembled directly on top of each other and were held together by six bolt
screws (3 Nm torque was applied). The active surface is circular, of diameter 3.2 cm,
resulting in a geometrical surface of area, A = 8 cm2, the value of which was used
to normalize the current values reported here. A larger (A = 100 cm2) cell was also
used to demonstrate the scalability of our approach. The design of this cell is very
similar to its smaller counterpart, but instead of being spherical, it is rectangular
in shape. A stack containing three cells was connected in series electrically and in
parallel with regards to gas distribution10,24.

Test framework. The test framework (Fig. 2) was based on our previously reported
experimental set-up24. Briefly, the CO2 feed rate was controlled with a Bronkhorst
F-201C type mass-flow controller, while an Agilent ADM flow meter was used
to measure the flow rate of the gas outlet. The accuracy of this measurement
was confirmed by repeating these measurements with the classical bubble-soap
method periodically. The gas flow rate was normalized with the surface area of

the cell (hence the units of cm3 cm−2 min−1). The CO2 gas was passed through a
temperature-controlled humidifier before entering the cell. An extra loop was
inserted before the electrolyser to be able to inject electrolyte solutions into
the gas stream. This activation loop can be bypassed by turning two three-way
valves. After filling the loop with the respective electrolyte solution, it can be
injected into the gas stream by turning these two valves. The pressure of the CO2
in the electrolyser was measured using a digital pressure gauge. The anolyte was
circulated in the anode compartment using a peristaltic pump. The electrochemical
measurements were performed using a Biologic VMP-300 type instrument,
equipped with electrochemical impedance spectroscopy (EIS)- and high current
(up to 10 A) booster options. All the experiments presented here (including the EIS
measurements) were performed using the potentiostat with the booster connected.
For the measurements with the larger electrolyser cell and stack, a programmable
power supply (TDK-Lambda GEN-15-220) was used.

The measurements were conducted in a two-electrode set-up, and the total cell
voltage is given as the voltage difference between the anode and the cathode (hence
the positive values). The absolute value of the current/current density is shown
(positive values) in all figures. No IR correction was applied on the voltage values
presented throughout the manuscript. EIS spectra have been taken at constant
cell voltage with added 10 mV r.m.s. perturbation in the frequency range 100 kHz
down to 0.1 Hz, with 10 points per frequency decade. The self-consistency of the
EIS data was checked by performing Kramers–Kronig tests. Impedance spectra
are presented in the form of complex-plane plots (‘Nyquist plots’) where the points
of f = 10k Hz frequencies (where k is an integer, −1 ≤ k ≤ 5) are marked. To help in
distinguishing spectra they are shifted along the ordinate.

The composition of the cathode product stream was analysed using a Shimadzu
GC-2010 Plus type instrument, equipped with a barrier discharge ionization (BID)
detector. A Restek ShinCarbon ST column was employed for the separation with 6.0
grade helium carrier gas. An automatized six-port valve was used to take samples
at regular time intervals. In certain experiments the product stream composition
was simultaneously monitored using an m/z analyser (SRS UGA200) equipped
with an atmospheric sampling capillary. This technique allowed the quasi-real-time
determination of the product composition, hence providing time-resolved
information on the processes occurring during and immediately after cathode
activation. The anode gas composition was analysed with a BGA-244 type Binary
Gas Analyser (Stanford Research Systems), to monitor the CO2/O2 ratio.

Membrane impedance measurements. A Zahner Im6e type instrument was used
to characterize the membrane impedance in a four-electrode cell (Supplementary
Fig. 8a). The EIS spectra were recorded in galvanostatic mode (I = 0), with 1 mA
perturbation amplitude, from 100 kHz to 1 Hz, recording twice 8 points per decade.

Contact angle measurements. An EasyDrop (Krüss) type instrument was used to
measure the wetting properties (that is, contact angles) of different solvent mixtures
on the microporous side of the Sigracet 39BC GDL used. A drop of the solvent
mixture was formed on the plate with the use of a syringe. Using the CCD camera
of the goniometer, the drop contour of the captured photographs was analysed.

X-ray micro-computed tomography analysis. A Bruker SkyScan 2211 Multiscale
X-ray Nanotomograph (Bruker) instrument was used to record micro-CT images.
The three-dimensional structure of the samples was scanned using an 11- megapixel
CCD detector by applying a source voltage of 70 kV and current of 400 μA (in
microfocus mode, with a resolution of 1 μm per pixel). NRecon reconstruction
software (Skyscan, Bruker) was used to reconstruct the projected images, while the
CTAn and CTVox software (Skyscan, Bruker) were applied to carry out the image
segmentation and visualizing the 3D-rendered objects, respectively.

SEM–EDX analysis. A Hitachi S-4700 scanning electron microscope (SEM)
coupled with a Röntec EDX detector was used to take images of the GDEs. The
microscope was operated at 10 kV acceleration voltage.

X-ray diffraction measurements. X-ray diffraction patterns were obtained using
a Bruker D8 ADVANCE X-ray diffractometer, applying CuKα (λ = 1.5418 Å)
radiation. Rietveld refinement was carried out to quantify the phase composition of
the obtained materials.

Ion chromatography measurements. To gain direct proof on the K+ and Cs+
cross-over through the AEM, electrolysis experiments were performed with
0.01 M KOH and 0.01 M CsOH anolytes at 60 °C, and the humid gas leaving the
cell was collected in a mechanical liquid/gas separator, initially filled with 10 cm3
of pure water. The K+ or Cs+ concentration of the fluid in this water separator
was then monitored during electrolysis by using ion chromatography (Fig.
1b). All ion chromatography measurements were performed using a Shimadzu
ion-chromatographic system, consisting of a high pressure chromatographic
module (LC-20AD SP), an eluent degas module (DGU-20A5R), an autosampler
(SIL-20AC), a conductivity detector for non-suppressed conductivity measurements
(CDD-10A VP), a column oven to maintain constant 40 °C temperature (CTO-
20AC) and a Shodex IC YS-50 column. Methanesulfonic acid (4 mM) was used as
eluent with a flow rate of 1.0 cm3 min−1, and the sample volume was 50 μl.
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