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Bírálat Janáky Csaba ”Fotoelektrokémia és anyagtudomány” c.MTA doktori értekezéséről

A téma

Janáky Csaba eddigi kutatói pályájának értékelése tömör lehet: kimagasló kísérletező. Gondos kísérletei

innovatív szervetlen kémiai szintézisekből, a kapott vegyületek vagy kompozitok alapos szerkezeti

jellemzéséből és rajtuk végzett energetikai célú fotoelektrokémiai kísérletekből állnak. Ezekről a kísérletekről

nagyszámú, általában féltucatnyi (magyar és/vagy amerikai) kollégájával illetve tanítványával együtt írt,

magas szinvonalú publikációban számolt be.

Az eddigi életmű kb másfél évtizednyi munkát ölel fel; Janáky az utóbbi években évente tucatnyi cikk

meghatározó szerepű társszerzője, évente öt-hat előadást tart konferenciákon vagy meghívott előadóként

különböző kutatóhelyeken; publikációira évente párszáz hivatkozás érkezik. Gyakori társzerzői Kamat és

Rajeshwar, a tudománymetria számai szerint (is) kitűnő amerikai professzorok-kutatók. Kiemelném, hogy az

értekezés alapjául szolgáló 55 cikkből 20 tisztán szegedi munka eredménye. És itt említeném meg, hogy

Janáky megszervezett, felépített egy fotoelektrokémiai laboratóriumot; megtalálta a hosszútávú biztonságos

működtetés anyagi hátterét.

Egy-egy téma mindig új anyagok (vagy új szerkezetű anyagok) előállításával kezdődik. Hosszú az előállított

egyszerű (és nem is olyan egyszerű) anyagok listája. Egyszerű fémoxidokat egyszerű elektrokémiai eljárással

lehet előállítani (IV.1. rész) – finoman hangolható összetételű oxidokat pedig egy pirotechnikára emlékeztető

eljárással, az „oldatbelobbantásos szintézissel” állítanak elő (IV.2. rész). Fém-halogenideket, köztük

perovszkitokat klasszikus oldatkémiai eljárásokkal lehetett előállítani (IV.3. rész). Az értekezésben külön

fejezetek szólnak a polimer-félvezető és nanoszén (grafén, szén nanocső) és félvezető kompozitok

előállításáról és jellemzéséről (IV.4.- IV.6. részek).

A készített új anyagok jellemzésére Janáky és kollégái igen sokféle, változatos célú mérőmódszereket

alkalmaznak: a szintetizált anyagok szerkezetét transzmissziós és pásztázó elektronmikroszkóppal,

röntgendiffrakcióval, fotoelektron-spektroszkópiával, infravörös- és Raman spektroszkópiával jellemzik.

Külön elismerés illeti Janákyt és kollégáit a SPS+KP+APS mérőegyüttes összerakásáért – amivel a félvezetők

elektronjainak három lényeges energiaszintje határozható meg.

A kísérletek következő fázisa magára a fotoelektrokémiai folyamatok jellegzetességeinek felderítésére

vonatkoznak – tehát fotoáramokat mérnek az elektródpotenciál és az oldatösszetétel függvényében. A

fotoelektrokémiai méréseknél nagyon fontosnak tartom, hogy rutinszerűen történt a fényhasznosítás nettó

hatásfokásának mérése (IPCE vagy EQE) – enélkül (mint ahogy az sokszor megtörtént a múltban) a különböző

laborokban végzett mérések csak bizonytalanul hasonlíthatók össze. A megvilágítás olykor nem folytonos,

hanem szaggatott; az áramerősség tranziensek alakjából –bár csak kvalitatív módon– következtetni lehetett

arra, hogy a töltésrekombináció vagy a töltésátmenet a domináns határfelületi folyamat.

A félvezetőkben a fény keltette töltéshordozók csapdázódhatnak; ilyenkor a félvezető fényabszorpciós

spektruma megváltozik; ennek mérésével a töltéshordozók élettartamára lehet következtetni. Ilyen

mérésekre Janákyék egy gyors tranziens spektroelektrokémiai cellát és mérőberendezést raktak össze és

töltéshordozók (igen rövid) élettartamát mérték.

Eredetileg (a hetvenes évektől kezdve) a fotoelektrokémiai vizsgálatok fénnyel történő vízbontásra

irányultak; az utóbbi években viszont egyre inkább arra, hogy valamilyen viszonylag értékes terméket

(például széndioxidból valamilyen szén-hidrogén-oxigén vegyületet pl. metanolt) lehessen fotoelektrokémiai

úton előállítani. Innen származik a fotoelektrokémiai CO2 redukció, mint kutatási téma.

Az ilyen vizsgálatok során képződő gázok gázkromatográfiás vagy tömegspektroszkópiás analízise

felbecsülhetetlen fontosságú – éppúgy, mint ahogy a CO2 redukciója során folyadékban maradt termékek
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NMR-rel történő mérése is. Elegáns (és különleges) a 13C izotópos technika alkalmazása is, amellyel az a

kérdés volt eldönthető, hogy a CO2 redukció során a gázfázisú széndioxid redukálódik, és nem a vizes

oldatból a hidrogénkarbonát.

Az értekezés

A benyújtott értekezés kb 50 sűrűn gépelt magyar nyelvű összefoglaló; az értekezéshez csatolva van a 20

lényegesebb, összesen kb 200 lapnyi cikk. Az értekezéshez lényeges megjegyzésem nincs, az alábbi

megjegyzések főleg arra vonatkoznának, ha Janáky a magyar szöveget valahol közölné a jövőben.

1. A II.2. fejezetben Janáky négy nevet említ (Gerischer, Fujishima, Calvin, Fendler) mint a 60-as évektől

kialakuló gyors fejlődés kulcsszereplőit. Ezek közül – az amúgy nagy kutató-egyéniségek: Melvin Calvin és

Fendler János kihagyhatók, Heinz Gerischer tényleg kulcsszereplő; két félvezető-elektrokémiai összefoglalója

(az Advances in Electrochemistry & Electrochemical Engineering 1. kötetében (1961) valamint J. Electroanal.

Chem. 58, 263 (1975)) nagyon lényeges, csakúgy mint a német kutatótársai fotoelektrokémai tevékenysége

(Rüdiger Memming, Helmut Tributsch, Michael Grätzel). Akira Fujishima szerepe érdekes: egy tudományos

szempontból ellentmondásos kísérlete, minthogy a világ energetikája szempontjából a legjobb időpontban

történt, nagyot lendített a fotoelektrokémiai kutatásokon. Hiányzik a listából Allen Bard és iskolájának

említése; valamint Jurij Pleszkov neve (a Myamlin-Pleskov könyv (Electrochemistry of semiconductors, 1967)

az akkori idők kulcs-tankönyve volt- éppúgy, mint S.Roy Morrison „Electrochemistry at Semiconductor and

Oxidized Metal Electrodes” könyve. Talán megemlíthető lenne az első nagy fotoelektrokémiáról szóló review

(K. Rajeshwar et al, Electrochim. Acta (1978)) is.

A dolgozat nyelvezetén időnként érződik, hogy e szakma munkanyelve az angol. Néhány magyarítás kissé

furcsára sikerült. Például a „sacrificial electrode”-ból áldozati elektród, a „solution combustion synthesis”-ből

oldatbelobbantásos szintézis lett. Az atmospheric XPS az atmoszferikus és nem légköri XPS. Az

oldatbelobbantásos szintézis leírásánál félrevezető az angol „fuel” kifejezést „üzemanyagra” fordítani, ui. ez

pl. karbamid, tiokarbamid és sok más is lehet (gyanítom, hogy a „fuel” szó „the reaction is fueled by” állítás

lerövidítéséből ered). Az 53b ábra „fehérítő kinetikai görbéi” az eredeti ACS Energy Letters (2019) ábráján

„bleach recovery profiles”-ként szerepelnek (ami inkább elszíntelenedés kinetikájára fordítandó).

Az értekezésben a „szubsztrát” szó két különböző értelemben szerepel (négyszer „reaktáns” értelemben,

ahogy a katalízissel foglalkozó vegyészek, egyszer pedig „alapfém”, „hordozó” értelmében, ahogy

felületfizikusok használják. A „prekurzor” kifejezés kétszer fordul elő, két különböző jelentéssel. Az angol

betűszavakat célszerű lett volna először feloldva angolul is kiírni (pl. hogy az EQE minek a rövidítése).

Meglepett a X. fejezet elején az az állítás, miszerint Janáky egy 2020-as cikkre történt hivatkozással indokolja

azt a tételt, hogy folyamatos áramlású cellában másként történnek a fotoelektrokémiai folyamatok, mint

sztatikus cellákban. Ez azért meglepő, ugyanis ilyen hatások egyszerűen, kevertetéssel kimutathatók.

Magyarországon nagy hagyományai vannak a forgó korongelektródos méréseknek – ami a legegyszerűbb

módja az áramlással kapcsolatos hatások kimutatásának illetve kezelésének – magam is csináltam ilyen

fotoelektrokémiai kísérleteket ifjukoromban (T. Pajkossy: Phenomenological kinetics of

photoelectrochemical processes on iron oxide electrodes, Acta Chim. Acad. Sci. Hung. 112 (2), 191-204

(1983) ill. J. Desilvestro, M. Grätzel, and T. Pajkossy: Electron transfer at the WO3-electrolyte interface under

controlled mass transfer conditions, J. Electrochem. Soc. 133 (2), 331-336 (1986))

Összegezve:

Janáky eddigi életműve számos különböző polikristályos (”nanoszerkezetű”), nagyfelületű, félvezető

elektródanyag előállításából, jellemzéséből és a rajtuk végzett fotoelektrokémiai kísérletek végzéséből áll; az
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utóbbi időben főleg CO2 fotoelektrokémiai redukciója lehetőségének feltérképezésére irányítva. A kísérletek

eredményeit számos közleményben és előadásban ismertette és ezekkel jogosan ért el nemzetközi

ismertséget és elismertséget. Eredményeit a jól felépített értekezésben foglalta össze.

Az MTA doktori cím odaitélését feltétlenül javasolom.

Budapest, 2023 szeptember 8.

Pajkossy Tamás